
 

 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 658 DEL 13/06/2023 
 

 
Oggetto :  
PNRR- M2C1I3.2 PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN LABORAORIO PER IL 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE DEGLI APICOLTORI LOCALI PRESENTE 
SUL TERRITORIO DELLA GREEN COMMUNITY DA LOCALIZZARSI NEL COMUNE DI 
CUORGNE' - CUP: E75H22001950006. DETERMERNAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. E I. E AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE 
DI SELEZIONE GENETICA DELLE API ALL'AZIENDA AGRICOLOA BLACK LINE 420 DI 
GIACHINO LUCA. P.I. 12676090017 - CIG: 9864135DB3. 
 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente 

Premesso che: 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie ha 
emanato il 30/06/2022 un avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la 
realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 
agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green communities, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

- l’Unione montana Valli Orco e Soana ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso pubblico 
sopra descritto, quale soggetto capofila di un’aggregazione denominata “Green Community Sinergie in 
Canavese”, con soggetti partners il Comune di Cuorgnè, l’Unione Montana Alto Canavese, l’Unione 
Montana Gran Paradiso, l’Unione Montana della Val Gallenca e l’Unione Montana Valle Sacra; 

Visto il Provvedimento del Coordinatore del Nucleo PNRR Stato-Regioni DAR–0015691–P– del 28/09/2022 
ha approvato la graduatoria delle proposte ammesse a valutazione e delle proposte ammesse a finanziamento, 
dalla quale risulta che l’aggregazione istituzionale denominata GREEN COMMUNITY “SINERGIE IN 
CANAVESE”, con l’Unione montana Valli Orco e Soana quale ente capofila è stata ammessa a finanziamento 
quale prima classificata nella graduatoria della Regione Piemonte di cui all’allegato A al provvedimento 
anzidetto; 

Vista la Convenzione siglata in data in data 12/08/2022 tra Unione Montana Valli Orco e Soana (capofila), 
Comune di Cuorgnè, Unione Montana Alto Canavese, Unione Montana Gran Paradiso, Unione Montana Val 
Gallenca e Unione Montana Valle Sacra rimanda a successivi accordi la disciplina inerente la regolazione 
della “governance” relativa alla gestione della Green Community (art. 6) e alle modalità con le quali 
collaborare tra i soggetti partners al fine di individuare fonti di finanziamento pubbliche e private per attuare le 
attività previsto nella proposta progettuale (art. 7 comma 2); 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dell’Unione montana Valli Orco e Soana n. 29 del 21/12/2022 è 
stata approvata la convenzione con il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie – Nucleo PNRR 
Stato – Regioni, dando mandato alla Giunta di approvare accordi specifici di collaborazione con i soggetti 
partners della Green Community “Sinergie in Canavese”, al fine di dare attuazione agli interventi previsti nella 
proposta progettuale finanziata dal Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, secondo quanto 
disposto dalla Convenzione sottoscritta in data 12/08/2022 tra Unione Montana Valli Orco e Soana (capofila), 
Comune di Cuorgnè, Unione Montana Alto Canavese, Unione Montana Gran Paradiso, Unione Montana della 
Val Gallenca e Unione Montana Valle Sacra; 

Premesso che con determinazione n. 611 del 31/05/2023: 

1) veniva accertata la somma di € 50.000,00 al cap. 4030.5 – PNRR – M2C1I3.2 - Progettazione e 
realizzazione di un laboratorio per il sostegno alle attività produttive degli apicoltori locali presenti 
sul territorio della Green Community da localizzarsi nel Comune di Cuorgnè - CUP: 
E75H22001950006” finanziata con fondi PNRR; 
 

2) veniva impegnata la somma complessiva di spesa pari ad € 50.000,00 per l’intervento ad oggetto 
“PNRR – M2C1I3.2 - Progettazione e realizzazione di un laboratorio per il sostegno alle attività 
produttive degli apicoltori locali presenti sul territorio della Green Community da localizzarsi nel 
Comune di Cuorgnè - CUP: E75H22001950006”, come segue: 



 

CAP. IMPORTO 
(euro) 

DESCRIZIONE ESIGIBILITÀ 

3029.1 12.200,00 Attività di studio e ricerca 2023 

3029.2 37.800,00 
Realizzazione allestimento 

del laboratorio per apicoltura 
2023 

 

Rilevato che al prot. n. 10.829 in data 31/05/2023 perveniva nota da parte dell’azienda agricola BLACK 
LINE 420 di Giachino Luca, con sede in vai Valli dell’orco, 44 a Cuorgnè p.i. 12676090017, relativa al 
progetto di selezione api regine comprensivo di tutta l’attività di studio e ricerca e l’acquisto di api, 
attrezzature e alimentazioni di supporto, per il periodo compreso da primavera-estate 2023 e inverno 2025, per 
l’importo pari a complessivi € 5.000,00, esente IVA; 

Preso atto che l’operatore economico succitato: 

 è iscritto alla Camera di Commercio Industria e Artigianato di Torino al n. 1313437  con la qualifica 
di PICCOLO IMPRENDITORE (sezione speciale) dal 24/10/2022 - IMPRESA AGRICOLA 
(sezione speciale) dal 24/10/2022, con attività prevalente di apicoltore; 

 è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali, come risulta da apposito DURC con validità 
fino al 23/09/202, pervenuto al prot. 11.216 del 05/06/2023; 

 è soggetto alle dichiarazioni di adempimento agli obblighi di cui alla L.136/2010 e s. m. e i.; 
 non è soggetto ad IVA; 

Dato atto che per l’entità di appalto e per il numero inferiore a tre di addetti dedicati alla prestazione oggetto 
della presente determinazione non è possibile assicurare, ai sensi dell’articolo 47, comma 4, D.L. 77/2021, in 
caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 
l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile;  

Dato atto altresì che: 

 l’Arch. Katia Massoglia del Servizio Gestione del Territorio, Opere pubbliche, Patrimonio e Ambiente 
è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per “Progettazione e realizzazione di un 
laboratorio per il sostegno alle attività produttive degli apicoltori locali presenti sul territorio della 
Green Community da localizzarsi nel Comune di Cuorgnè - CUP: E75H22001950006”, per la spesa 
stimata pari ad € 50.000,00; 

 è stata resa la dichiarazione da parte del RUP e del Responsabile del servizio circa l’inesistenza di 
situazione di conflitto di interesse (rif. prot. 11.444 del 08/06/2023); 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e 
s. m. e  i. che recita: 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 



 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e .i. che dispone che la  stipulazione  dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione di spesa indicante: 

   a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
   b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Ritenuto, pertanto, nulla ostare all’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 
76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e s. m. e  i. della prestazione relativa alla selezione 
genetica delle api regine comprensivo di tutta l’attività di studio e ricerca e l’acquisto di api, attrezzature e 
alimentazioni di supporto, per il periodo compreso da primavera-estate 2023 e inverno 2025, per l’importo 
pari a complessivi € 5.000,00, esente IVA, all’azienda agricola BLACK LINE 420 di Giachino Luca, con 
sede in vai Valli dell’orco, 44 a Cuorgnè p.i. 12676090017; 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 111 del 29/06/2021; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Vista la L. 120/2020 e s. m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 



 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 76/2020 convertito con 
modificazioni in Legge 120/2020 e s. m. e  i. la prestazione relativa alla selezione genetica delle 
api regine comprensivo di tutta l’attività di studio e ricerca e l’acquisto di api, attrezzature e 
alimentazioni di supporto, per il periodo compreso da primavera-estate 2023 e inverno 2025, per 
l’importo pari a complessivi € 5.000,00, esente IVA, all’azienda agricola BLACK LINE 420 di 
Giachino Luca, con sede in vai Valli dell’orco, 44 a Cuorgnè p.i. 12676090017, sulla base delle 
seguenti condizioni: 

a. Immediata attivazione dell’operatore economico ad avvenuta comunicazione della 
presente; 

b. Realizzazione “a corpo” della prestazione, comprensiva di tutti i materiali e le 
attrezzature occorrenti per l’espletamento della ricerca/selezione genetica con rapporto 
conclusivo delle attività come descritto nel prot.10.829/2023 

c. Produzione di garanzia definitiva per l’importo di €. 500,00 ai sensi dell’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

d. Pagamento in due/tre acconti non superiori a €. 2.000/anno; 
e. La regolarizzazione dei rapporti fra le parti avviene mediante lettera secondo gli usi del 

commercio ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. 
 
2. Di impegnare la somma complessiva di spesa pari ad € 5.000,00 per la prestazione di cui al 

precedente punto all’interno del quadro economico dell’intervento ad oggetto “PNRR – M2C1I3.2 
- Progettazione e realizzazione di un laboratorio per il sostegno alle attività produttive degli 
apicoltori locali presenti sul territorio della Green Community da localizzarsi nel Comune di 
Cuorgnè - CUP: E75H22001950006”, come segue: 

 
Cap. Peg IMPORTO 

(euro) 
Di cui IVA ESIGIBILITÀ 

3029.1 5.000,00 0,00 2023 

 
3. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

  Finalità da perseguire: il fine che il contratto intende perseguire è il raggiungimento 
dell’obiettivo fissato nell’intervento “PNRR – M2C1I3.2 - Progettazione e 
realizzazione di un laboratorio per il sostegno alle attività produttive degli 
apicoltori locali presenti sul territorio della Green Community da localizzarsi nel 
Comune di Cuorgnè - CUP: E75H22001950006” 

 Oggetto del contratto: l’oggetto del contratto è la prestazione per la “selezione 
genetica di api regina”; 

 Forma del contratto: perfezionamento tramite corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

 
4. Di dare atto altresì che: 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari risultano accesi i seguenti codici: CUP: 
E75H22001950006 – CIG: 9864135DB3; 

 che il RUP per l’intervento in questione è l’Arch. Katia Massoglia; 
 



 

5. Di dare atto inoltre: 
 

 che il legale rappresentante della ditta affidataria è soggetto alle dichiarazioni in 
adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2022/2024 
del Comune di Cuorgnè’ approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 
del 29/06/2022 e per le finalità in esso previste nonché per la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle 
premesse devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta 
la risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

 
6. Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

  giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 
Legge 1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto; 

  straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
 

7. Di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 

Legge 1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento per la presente 
determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia Massoglia, del Servizio Lavori Pubblici ed Espropri e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. DECARLIS Marco


